
1208                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1698
L.R. n. 10/2023: “Valorizzazione, promozione e sostegno della cultura bandistica pugliese. Modifiche L.R. n. 
17/2013”. Presa d’atto affidamento a Puglia Culture e criteri per riconoscimento di “Banda della tradizione 
pugliese”(All. 1). Variazione bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 
51, c. 2 D. Lgs. N. 118/2011 e s.m.i. Istituzione nuovo capitolo di spesa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia sociale;
PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o da 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di prendere atto dei “Criteri per il riconoscimento di banda della tradizione pugliese ai fini dell’iscrizione 
nell’inventario del patrimonio culturale immateriale della Puglia istituito ai sensi dell’art. 4, comma 
2-quater, L.R. n. 17/2013 e s.m.i.”, di cui all’Allegato 1 alla presente proposta di provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

 2.	di prendere atto dell’affidamento da parte della Sezione Economia della Cultura a Puglia Culture della 
realizzazione dell’intervento “Valorizzazione, promozione e sostegno della cultura bandistica pugliese” 
attraverso la stipula di apposito Accordo di Cooperazione ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023;

 3.	di assegnare, per mezzo della presente variazione al bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 



                                                                                                                                1209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

2024-2026 ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii, la somma complessiva di € 
950.000,00 rinveniente dal capitolo U0502078 “VALORIZZAZIONE, PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLA 
CULTURA BANDISTICA PUGLIESE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (L.R. N. 
10/2023)” al Consorzio Puglia Culture a titolo di ristoro delle spese sostenute per le attività realizzate 
nell’ambito dell’accordo sottoscritto tra le parti, imputandola all’istituendo capitolo di spesa come 
segue:

	€ 200.000,00 all’esercizio finanziario 2024;
	€ 375.000,00 all’esercizio finanziario 2025;
	€ 375.000,00 all’esercizio finanziario 2026.

4.	 di demandare al Dirigente pro tempore della Sezione Economia della Cultura sia la sottoscrizione 
dell’Accordo di Cooperazione di cui al punto 2, secondo lo schema-tipo di accordo approvato con 
D.G.R. n. 357 del 14.3.2022, sia l’utilizzo del capitolo di nuova istituzione proposto con il presente atto 
per l’adozione dei provvedimenti conseguenti;

5.	 di approvare ai sensi dell’art. 51, c. 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione compensativa 
al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così 
come espressamente riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

6.	 di prendere atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8.	 di demandare alla Sezione Bilancio e Ragioneria i seguenti adempimenti per l’esatta esecuzione 

del provvedimento: variazione compensativa tra il capitolo di spesa di bilancio autonomo 
U0502078 “ VALORIZZAZIONE, PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLA CULTURA BANDISTICA PUGLIESE 
- TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (L.R. N. 10/2023) ed il capitolo da 
istituirsi con il presente provvedimento denominato “VALORIZZAZIONE, PROMOZIONE E SOSTEGNO 
DELLA CULTURA BANDISTICA PUGLIESE - TRASFERIMENTI CORRENTI A CONSORZI DI ENTI LOCALI (L.R. 
N. 10/2023)”;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



1210                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

“Valorizzazione, promozione e sostegno de
”. 

“Banda della tradizione pugliese”
ai sensi dell’art. 51, c. 2 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;

“

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fru
riconosce nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e 

namento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli altri 

di valorizzazione, innovazione e promozione dell’intero sistema culturale, nonché le priorità di 

n. 1233, del 2 agosto 2016, ha approvato l’unico livello di 
progettazione del “Piano strategico della cultura e promozione della lettura in Puglia”, 
costituendo un gruppo di lavoro congiunto per l’attuazione dello stesso;

“PiiiLCulturainPuglia”, cui si è giunti attraverso un metodo funzionale e partecipativo volto ad 
ffetti positivi sulla programmazione, lo sviluppo, l’implementazione e la gestione 

delle politiche culturali per orientare, dentro un’unica visione e strategia, l’agire della pluralità 



                                                                                                                                1211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di 

l’azione condotta dalla Regione Puglia nell’ambito delle attività culturali è particolarmente 

ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 6/2004, l’azione regionale incentiva opportunità diffuse di crescita e 

nell’ambi
legislatore regionale, con la legge 15 giugno 2023, n. 10, rubricata “

” ha definito le 

come “l’antico fenomeno musicale tipico della Puglia e del sud I
formazione di strumenti a fiato e percussioni, organizzata sul modello dell’orchestra, con un 
organico in divisa non inferiore a 35 strumentisti, oltre al Direttore”

iscrizione delle bande della tradizione pugliese nell’inventario del patrimonio culturale 
immateriale pugliese, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 4, commi 2

realizzazione di una rete finalizzata alla programmazione unitaria e all’identità visiva 

attenzione all’innovazione dei repertori;
della tradizione regolarmente iscritte nell’inventario del patrimonio culturale 



1212                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

l’acquisto, il miglioramento e il completamen
fisse e mobili, partiture e divise funzionali all’esercizio dell’attività;

il nolo relativo al trasporto e l’ospitalità dei complessi bandistici per favorire 

l’istituzione di un museo diffuso e integrato delle bande della tradizione pugliese per 
”

“Disposizioni in materia di beni culturali”;

documenti d’archivio, oggetti museali, monumenti e siti di interesse storico

in ragione del recente ampliamento dell’oggetto consortile, è dedito alla promozione, sostegno 
ella filiera delle industrie culturali e creative, e dell’attrattività del territorio 

dalla Regione oggetto di accordi tra amministrazioni nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 

le variazioni statutarie avvenute nel corso dell’Assembea dei soci del 15/10/2024 sono 
D.G.R. n. 1422 del 15/10/2024 recante “Teatro Pubblico Pugliese

Regionale per le Arti e la Cultura Indirizzi per la partecipazione all’Assemblea Ordinaria dei Soci 
del 15 ottobre 2024” In particolare Il Consorzio “Puglia Culture”

amento e l’internazionalizzazione della scena;



                                                                                                                                1213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

mozione dell’inclusione sociale e 

promozione della lettura e dell’editoria, in

one Puglia, ai fini dell’implementazione di un sistema integrato 

h. supportare l’Osservatorio regionale nel monitoraggio delle performance e degli impatti 

La Regione Puglia aderisce a Puglia Culture in qualità di socio ordinario, ai sensi dell’art. 47 
della legge regionale 16 aprile 2007, n. 10; a termini dell’articolo 39 della Legge Regionale 

un Accordo tra Amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 

l’Accordo tra Amministrazioni si configura quale modulo convenzionale di valenza generale 

amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell’articolo 7 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, tenuta 



1214                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

all’applicazione del “Codice degli appalti
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di pro
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente 
all’art. 15 che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni 

collaborazione di attività di interesse comune”;

“La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti 
se comune non rientra nell’ambito di 

all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 

diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purchè l’accordo non tenda a 

del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”
i presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono 

l’accordo regola la realizzazi
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da 

alla base dell’accordo v

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo 

pubbliche amministrazioni (ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 4 del D. Lgs n. 36/2023 e 

in particolare l’art. 2 “Impegni delle parti” dello schema di accordo tra pp.aa. approvato con il 

i “Criteri per il riconoscimento di banda della tradizione 
pugliese ai fini dell’iscrizione nell’inven



                                                                                                                                1215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

ll’art. 4, comma 2 ter, L.R. n. 17/2013 e s.m.i.”
l’affidamento dell’intervento “

”
–

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul 

del succitato Regolamento UE.”

, ai sensi dell’art. 51, c. 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e 

–

–
–

–

“



1216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

€ € € 

+ € + € + € 

l’impegno di spesa.

“Valorizzazione, promozione e sostegno de

i “Criteri per il riconoscimento di banda della tradizione pugliese ai fini 
dell’iscrizione nell’inven

ll’art. 4, comma 2 quater, L.R. n. 17/2013 e s.m.i.”, di cui all’Allegato 1 alla presente 

prendere atto dell’
Culture della realizzazione dell’intervento “

” 
dell’art.

2026 ai sensi dell’art. 51, c. 2 del D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii
di € 950.000,00

€ 200.000,00 all’esercizio finanziario 2024;
€ 375.000,00 all’esercizio finanziario 202
€ 375.000,00 all’eserciz



                                                                                                                                1217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

sottoscrizione dell’Accordo di Cooperazione di cui al 
l’utilizzo del capitolo di nuova 

istituzione proposto con il presente atto per l’adozione dei provvedimenti conseguenti;
di approvare ai sensi dell’art. 51, c. 2, del D.Lgs. n.

pressamente riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”;

“
”;

dell’art. 6, co. 3, lett. da Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
Monitoraggio Mir”

DIRETTORE di Dipartimento “ ”: 

Ivana Anastasia
28.11.2024
17:12:49
GMT+02:00

Angela Cistulli
28.11.2024 20:54:16
GMT+02:00

Aldo
Patruno
28.11.2024
21:26:02
GMT+02:00



1218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025



                                                                                                                                1219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Criteri per il riconoscimento di “banda della tradizione pugliese” ai fini dell’iscrizione 
nell’inventario del patrimonio culturale immateriale della Puglia di cui all’art. 4, comma 2

’orchestra, con un organico in divisa non inferiore a 35 strumentisti
d’orchestra o Direttore artistico con curriculum vitae et 

In ossequio a quanto previsto dall’art. 12 della L.R. n. 17/2013 “Disposizioni in materia di beni 
culturali”

figure di direttore artistico e di direttore d’orchestra non coincidenti nello 

direttore d’orchestra diplomato in “Direzione d’orchestra” “S ”



1220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ACS DEL 2024 19 29.11.2024

L.R. N. 10/2023: #VALORIZZAZIONE, PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLA CULTURA BANDISTICA PUGLIESE.
MODIFICHE L.R. N. 17/2013#. PRESA D'ATTO AFFIDAMENTO A PUGLIA CULTURE E CRITERI PER RICONOSCIMENTO

DI #BANDA DELLA TRADIZIONE PUGLIESE#(ALL. 1). VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2024 E
PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL#ART. 51, C. 2 D. LGS. N. 118/2011 E S.M.I. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI

SPESA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


